
Российская Федерация 

Администрация Тацинского района Ростовской области 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Тацинская средняя общеобразовательная школа №2  
 

ПРИКАЗ  
 

13 февраля 2026  года № 31 ст. Тацинская  
 

О назначении лица по работе с ИПРА 

(индивидуальной программой 

реабилитации и абилитации) ребенка 

инвалида в МБОУ ТСОШ № 2  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2023 № 651-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 

16.08.2024 №1099 «Об утверждении примерных требований к организации и 

осуществлению ранней помощи детям и их семьям», от 31.07.2024 № 1033 

«Об утверждении перечня отдельных основных направлений комплексной 

реабилитации и абилитации инвалидов, по которым разрабатываются 

стандарты оказания услуг по отдельным основным направлениям 

комплексной реабилитации и абилитации инвалидов и детей-инвалидов, 

стандарты оказания услуг по ранней помощи детям и их семьям, перечня 

федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих разработку 

стандартов оказания услуг по отдельным основным направлениям 

комплексной реабилитации и абилитации инвалидов и детей-инвалидов, 

стандартов оказания услуг по ранней помощи детям и их семьям, а также 

Правил разработки стандартов оказания услуг по отдельным основным 

направлениям комплексной реабилитации и абилитации инвалидов и детей-

инвалидов, стандартов оказания услуг по ранней помощи детям и их семьям, 

включая определение их структуры и содержания», приказали Минтруда 

России от 30.07.2024 № 77н «Об утверждении показаний для реализации 

мероприятий и оказания услуг по отдельным основным направлениям 

комплексной реабилитации и абилитации инвалидов в цепях разработки и 

реализации индивидуальной программы реабилитации и абилитации 

инвалида (ребенка-инвалида) и критериев оценки ее эффективности», от 

31.07.2024 №385н «Об утверждении типовых положений об отдельных видах 

организаций, оказывающих услуги по основным направлениям комплексной 

реабилитации и абилитации инвалидов», от 18.09.2024 № 466н «Об 

утверждении порядка разработки и реализации индивидуальной программы 

реабилитации и абилитации инвалида, индивидуальной программы 

реабилитации и абилитации ребенка-инвалида и их форм, а также порядка 

привлечения к разработке индивидуальной программы реабилитации и 

абилитации инвалида и индивидуальной программы реабилитации и 



абилитации ребенка-инвалида реабилитационных организаций и порядка 

координации реализации индивидуальной программы реабилитации и 

абилитации инвалида и индивидуальной программы реабилитации и 

абилитации ребенка-инвалида, включая мониторинг такой реализации и 

предоставление информации о результатах мониторинга в высший 

исполнительный орган субъекта Российской Федерации», от 09.10.2024 № 

536н «Об утверждение формы и порядка размещения сведений о реализации 

программы реабилитации и абилитации инвалида и индивидуальной 

реабилитации и абилитации ребенка-инвалида органам исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации в государственной 

информационной «Единая централизованная цифровая платформа в 

социальной сфере»», постановлением Правительства Ростовской области от 

15.07.2025 № 533 «Об утверждении Плана мероприятий переходного периода 

по осуществлению реабилитационными организациями в Ростовской области 

реализации мероприятий и оказания услуг по отдельным основным 

направлениям комплексной реабилитации и абилитации инвалидов в 

соответствии со стандартами оказания услуг по отдельным основным 

направлениям комплексной реабилитации и абилитации инвалидов и со 

стандартами оказания услуг по ранней помощи детям и их семьям на 2025 – 

2029 годы, приказом министерства образования Ростовской области от 

06.02.2026 №104 «Об утверждении порядка организации и оказания услуг по 

комплексной реабилитации и абилитации детей и взрослых с инвалидностью 

в организациях системы образования Ростовской области», приказа Отдела 

образования Администрации Тацинского района от 13.02.2026 № 28 «Об 

утверждении порядка организации и оказания услуг по комплексной 

реабилитации и абилитации детей с инвалидностью в образовательных 

организациях Тацинского района» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным лицом, за организацию работы с детьми-

инвалидами и реализацию перечня мероприятий индивидуальной программы 

реабилитации  и абилитации инвалидов (далее ИПРА) в МБОУ ТСОШ № 2 

заместителя директора по учебно-воспитательной работе Звереву М.И.  

2. Зверевой М.И., ответственной за организацию работы с детьми-

инвалидами и реализацию перечня мероприятий индивидуальной программы 

реабилитации  и абилитации инвалидов (далее ИПРА) в МБОУ ТСОШ № 2: 

2.1. действовать в соответствии с Положением о Порядке реализации 

индивидуальной программы реабилитации или абилитации ребенка-

инвалидов; 

2.2. обеспечить условия реализации мероприятий: 

2.2.1. организовать регистрацию входящих документов по работе  с 

детьми-инвалидами и перечня мероприятий ИПРА, передачу 

входящей документации ответственным по заданиям лицам; 

2.2.2. назначить специалистов по психолого-педагогическому 

сопровождению детей-инвалидов согласно Положению о Порядке 

реализации ИПРА детей-инвалидов; 



2.2.3. обеспечить учет рекомендаций ИПРА при составлении 

образовательной программы, программы психолого-

педагогического сопровождения, создании специальных условий 

организации обучения и воспитания детей-инвалидов; 

2.2.4. обеспечить порядок организации и осуществления работы 

специалистов с детьми-инвалидами по реализации мероприятий, 

предусмотренных ИПРА детей-инвалидов; 

2.2.5. Обеспечить в течении 7 рабочих дней со дня поступления Перечня 

рекомендуемых мероприятий по реализации ИПРА ребенка-

инвалида из Отдела образования: 

 информирование родителей (законных представителей 

несовершеннолетних) учащихся, в установленном Порядке о 

форме, мероприятиях, предусмотренных ИПРА ребенка-

инвалида, с оформлением соответствующих документов на 

согласие (отказ) в письменном виде в форме заявления; 

 уведомления родителей (законных представителей) учащихся 

о разработанном перечне мероприятий в образовательной 

организации для реабилитации и абилитации с учетом 

рекомендации ИПРА ребенка-инвалида в письменном виде 

(«ознакомлен», «согласовано»); 

 консультирование родителей (законных представителей) и 

педагогов, работающих с ребенком-инвалидом, по вопросам 

реабилитации программы мероприятий ИПРА ребенка-

инвалида; 

2.2.6. Осуществлять контроль за реализацией педагогическими 

работниками перечня мероприятий ИПРА ребенка-инвалида; 

2.2.7. Обеспечить ведение текущей и отчетной документации, 

своевременную сдачу отчетной информации в Отдел образования 

Администрации Тацинского района; 

2.2.8. Возложить на Звереву М.И., заместителя директора по УВР, 

персональную ответственность за обеспечение соблюдения 

конфиденциальности при сборе, передаче, учете и хранении 

персональных данных о детях-инвалидах, выдачу документов на 

руки по разрешению директора школы под личную подпись 

получателя. Обо всех нарушениях, угрозах информационной 

безопасности, в том числе законодательства по защите 

персональных данных, незамедлительно принимать адекватные 

экстренные меры безопасности и сообщать директору школы. 

3. Утвердить Положение о Порядке реализации ИПРА ребенка-инвалида 

4. Скляровой А.М., ответственной за размещение информации на сайте 

образовательной организации, опубликовать настоящий приказ и 

Положение о Порядке реализации ИПРА ребенка-инвалида в разделе 

«Локальные нормативные акты» 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор  школы:                                           Н.В. Колбасина 

С приказом ознакомлены:                                              М.И. Зверева                                                                                        


		2026-03-06T14:12:17+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ТАЦИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2
	Я являюсь автором этого документа




